
２０２４年１２月１４日

丸山団地自治会

会長　八木康夫

会長通信（１２月）

　日頃より自治会活動にご協力を賜り誠にありがとうございます。

　気が付けば気温が一気に下がり、突然冬が到来したように感じておりますが、皆様も体調管理

には十分お気を付けください。

　１０月１１月は相原フェスティバル・団地祭り・防災訓練とイベント目白押しでしたが、無事に終わ

りましてほっとしております。

　今回はスポーツ広場の樹木に関してのお願いがありますので、最後までご一読頂ければ幸い

です。併せて議事録も掲載しておりますのでご確認ください。

ふれあい団地秋祭り

　今年度は新たな試みとして諏訪神社で開催いたしました。私自身がコロナ禍に転居してきまし

たので、以前の団地祭りと比較することは出来ないのですが、来てくださった方々、特にお子様

達が皆楽しそうにしているのが印象的でした。

　お越し頂いた皆様に楽しい思い出が残りましたら幸いで御座います。

　開催にあたり御協力頂きました皆様、誠に有難うございました。

　今年度は実行にあたり役員・班長の他に新設した「イベント実行委員会」の方々にもお手伝い

頂きました。来年度に向けメンバーを増やし、より楽しいイベントを役員・班長の負担を減らしつつ

行えるよう目指して行きます。

　委員会メンバーは随時募集中ですので所属班班長・役員へお気軽にお問い合わせください。

防災訓練

　今年度は天気が怪しく、若干の降雨の影響もあったせいか参加者が少なめでした。

　新しい試みとして「土嚢作成訓練」「運搬訓練」などを取り入れ、去年度に購入したスタンドパイ

プの展示等も行いました。

　終わりには消防団第五分団第五部による可搬ポンプによる放水なども行われ、短い時間でし

たが防災に関する知見を深めました。来年度は起震車や煙テントを呼びたいところですが・・・こ

ちらは抽選ですので願うばかりです。

　参加頂いた皆様、誠にお疲れさまでした。

移動販売関係



　町田市とドラッグストアウェルシア・ダイエーの連携した移動販売車が計画されております。

丸山団地では火曜日の11時頃にウェルシアさんに来ていただく予定となっております。

　販売内容は日用品、薬品、軽食類だそうです。早ければ12月23日11時から販売開始との事で

すが、まずはお試しでの販売で今後変更があるかもしれません。場所はスポーツ広場です。進捗

がありましたらまたご報告いたします。

　スポーツ広場（多目的広場）の北側樹木の剪定に関するお願い

　現在スポーツ補広場の北側には大きな樹木が数本、道路沿いに植樹されています。

　それらは高さにして５メートルを超え、電線の一部に架かっている状態となっており、台風など

の風災が起きた場合、それらの設備を損壊し場合によっては家屋に損害を与える恐れがありま

す。

　これらの剪定を行う為、自治会ではまず例年通りシルバーセンターへ依頼を行おうとしました

が、そちらでの剪定は３．２ｍを超える樹木には行えないとの事でした。次に一般事業者へ依頼

を模索しましたが、シルバーセンターへの通常の樹木の剪定においては１０万円程の出費となっ

ており、これを業者にお願いすると２０万円を超える目算となります。正直な所、それほど予算に

余裕はありません。

　スポーツ広場は町田市の所有地ですので市民協働推進課に申し立てたところ、現地確認や会

議を行い、とりあえず今回に限り町田市の負担で剪定して頂く事になりました。

　剪定にあたり町田市からの懸念・承諾事項として、

１．樹木の大きさが想定より大きく、強剪定により枯れた際の倒木を危惧している。

２．電線に架かっていることから、整えるような剪定ではなく、重機類を用いた大がかりな剪定を

行う必要がある。

３．昨今は温暖化が進み樹木の成長が早い事から、今後を考え（手入れのしやすさ＆剪定頻度

を減らす為）かなり低く剪定する必要がある。

　以上の事に、自治会の理解を得られるよう要望されました。

　正直、ずいぶんと気を遣われている印象で不思議に思っていましたが、どうやら大きな樹木を

行政の主導で切ると、何かしら樹に思い入れのある方からクレームが来るのが常のようでして、

正式な要望書の提出を求められています。

　この件に関しましては

１．剪定にあたり作業者も含め近隣の安全に最大限配慮頂く事

２．剪定後の樹木の成長に関する扱いについて、必要に応じて助言や協力を頂く事

３．多目的広場の管理についての双方ガイドライン・取り決めの更新に協力・保管頂く事



　等の条件を加えさせて頂いて同意書を作成したいと思います。

　自力（自治会内での人材による）での剪定も考えましたが、少子高齢化の昨今、その方法が１０

年後・２０年後も行えるのか、作業に当たって安全を担保できるのか、等の懸念

があった為、今回は市にお願いしたく思います。

　自治会の皆様へはご理解を賜りたくお願い申し上げます。

　正式な決定は１２月２１日の役員会・班長会にて行う予定ですので、この件に関してのご意見は

班長・役員を通じてお伝えください。申請は年内に済ませる予定です。

おわりに

　　

　あっという間に１年が終わり、役員会はこれより総会の準備や次期役員・班長選任の準備に入

ります。

　詳しくはまた次回にお知らせ致しますが、当初の目標通り役員・班長の作業量を減らすために

出来る事をしていきますので、来年度の選任に際しましては皆様の御協力を頂けますよう、何卒

よろしくお願い申し上げます。


